
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 122 del 03/08/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 luglio 2011, n. 1628
 
D.G.R. n. 2023 del 29/12/2004 e 1503 del 28/10/2005 avente per oggetto rispettivamente: “Istituzione
del primo e del secondo elenco regionale delle sedi operative accreditate per la realizzazione di attività
formative finanziate con fondi pubblici ai sensi dell’art. 25, comma 1 della L.R. n. 15 del 7 agosto 2002”:
14ª Modificazione
 
 
 
 L’Assessore per il Diritto allo Studio e alla Formazione Professionale, prof.ssa Alba Sasso, sulla base
dell’istruttoria espletata e confermata dal Dirigente dell’Ufficio Osservatorio del mercato del lavoro,
Qualità e orientamento del sistema formativo, dott.ssa Claudia Claudi, confermata dal Dirigente del
Servizio Formazione Professionale, dott.ssa Giulia Campaniello, riferisce quanto segue:
 
 PREMESSO che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 25, comma 1 della L.R. n. 15 del 07/08/2002, ha
approvato i seguenti elenchi regionali delle sedi operative accreditate per la realizzazione di attività
formative finanziate con fondi pubblici:
• Primo elenco regionale delle sedi operative accreditate per le attività formative finanziate con risorse
pubbliche approvato con DGR 2023 del 29/12/04, pubblicata sul BURP n. 9 del 18/01/2005;
• Secondo elenco regionale delle sedi operative accreditate per le attività formative finanziate con
risorse pubbliche approvato con DGR 1503 del 28/10/05, pubblicata sul BURP n. 138 del 09/11/2005;
• Elenco regionale delle sedi operative accreditate per l’apprendistato professionalizzante approvato con
DGR 780 del 06/06/2006, pubblicata sul BURP n. 73 del 15/06/2006;
 
 CONSIDERATO che il provvedimento regionale in materia di accreditamento approvato con DGR n.
281 del 15/03/2004 al capitolo “Procedure” stabilisce che l’accreditamento della sede operativa viene
rilasciato per una durata di due anni a partire dalla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia dell’elenco ed in considerazione del fatto che per il primo dei succitati elenchi il periodo
di vigenza risulta scaduto il 17 gennaio 2007 e per il secondo il periodo di vigenza risulta scaduto il 09
novembre 2007, e tenuto anche conto che in seguito alla L.R. n. 32 del 02/11/2006 “Misure urgenti in
materia di formazione professionale” pubblicata sul BUR Puglia n. 143 del 03/11/2006 il Servizio
Formazione Professionale sta approntando un nuovo dispositivo per disciplinare il sistema di
accreditamento regionale e di conseguenza un nuovo bando per la presentazione delle richieste di
accreditamento, si è ritenuto opportuno, con DGR n. 52 del 26/01/2007 e 2083 del 05/12/2007,
procedere alla proroga della vigenza rispettivamente del primo e del secondo elenco sopra citati.
 
 CONSIDERATO che per effetto di tali proroghe alle sedi operative indicate in tali elenchi è stato
consentito variare l’ubicazione delle stesse alle medesime condizioni che hanno determinato
l’accreditamento, in caso di motivata e comprovata impossibilità di prorogare il titolo di disponibilità della

1



sede operativa, secondo la procedura allegata alla DGR n. 52 del 26/01/2007 pubblicata sul BURP n. 21
del 08/02/2007 ed alla DGR n. 2083/2007 pubblicata sul BURP n. 183 del 27/12/2007 e che tale
possibilità di variazione di ubicazione della sede operativa deve comunque essere sottoposta a
valutazione ed approvazione di questo servizio, soprattutto in considerazione di eventuali attività
formative in fase di realizzazione da parte delle sedi che ne facciano richiesta;
 
 VISTO che la Giunta Regionale ha aggiornato i suddetti elenchi rispettivamente con le seguenti
Deliberazioni:
DGR n. 1294 del 05/09/2006 pubblicata sul BURP n. 119 del 19/09/2006
DGR n. 1450 e n. 1451 del 03/10/2006 pubblicate sul BURP n. 132 del 17/10/2006
DGR 1403 del 03/08/2007 pubblicata sul BURP n.128 del 12/09/2007
DGR 2082 del 05/12/2007 pubblicata sul BURP n.183 del 27/12/2007
DGR 516 del 08/04/2008 pubblicata sul BURP n.64 del 22/04/2008
DGR 1049 del 25/06/2008 pubblicata sul BURP n.110 del 10/07/2008
DGR 1740 del 23/09/2008 pubblicata sul BURP n.172 del 05/11/2008
DGR 568 del 15/04/2009 pubblicata sul BURP n.67 del 06/05/2009
DGR 847 del 21/05/2009 pubblicata sul BURP n.77 del 28/05/2009
DGR 1911 del 20/10/2009 pubblicata sul BURP n.182 del 16/11/2009
DGR 2124 del 10/11/2009 pubblicata sul BURP n.197 del 9/12/2009
DGR 398 del 16/02/2010 pubblicata sul BURP n.43 del 5/03/2010;
DGR 699 del 15/03/2010 pubblicata sul BURP n.59 del 31/03/2010;
DGR 1816 del 04/08/2010 pubblicata sul BURP n.138 del 25/08/2010
DGR 2953 del 28/12/2010 pubblicata sul BURP n.12 del 21/01/2011
 
 TENUTO conto degli esiti delle valutazioni effettuate dal comitato regolarmente nominato con D.D. n.
604 del 1/4/2010;
 
 VISTO l’Atto Dirigenziale n. 391 del 07 marzo 2011, di presa d’atto del mutamento di natura giuridica
con conseguente cambio di denominazione;
 
 VISTO l’Atto Dirigenziale n. 714 del 04 aprile 2011, di revoca dell’accreditamento delle sedi formative
sulla scorta della DGR 281/04;
 
 VISTI gli Atti Dirigenziali n. 760 dell’11 aprile 2011, n. 866 del 3 maggio 2011, che approvano le
risultanze istruttorie condotte dal Comitato di Valutazione sulle richieste di variazione dell’ubicazione
delle sedi operative da parte degli enti formativi accreditati, prendono atto della rinuncia
all’accreditamento nonché della perdita dello stesso sulla scorta della DGR 281/04 e prendono atto delle
comunicazioni, sempre da parte degli enti formativi accreditati, al Servizio Formazione Professionale;
 
 VISTI gli Atti Dirigenziali, n. 864, 865 e 867 del 3 maggio 2011, che approvano le risultanze istruttorie
condotte dal Comitato di Valutazione sulle richieste di variazione dell’ubicazione delle sedi operative da
parte degli enti formativi accreditati, prendono atto delle comunicazioni, sempre da parte degli enti
formativi accreditati, al Servizio Formazione Professionale;
 VISTI gli Atti Dirigenziali, n. 1040 del 24 maggio 2011 e n. 1173 del 10 giugno 2011 che approvano le
risultanze istruttorie condotte dal Comitato di Valutazione sulle richieste di variazione dell’ubicazione
delle sedi operative da parte degli enti formativi accreditati;
 
 VISTO l’Atto Dirigenziale n. 985 del 17 maggio 2011, di sospensione cautelare dell’accreditamento
motivata in base all’art 24 della L.R. n. 15 del 07/08/2002, comma IV ter, introdotto con L.R. n. 9 del

2



12/05/2006;
 
 TENUTO altresì conto delle ulteriori variazioni intervenute dalle ultime delibere di modificazioni ai
succitati elenchi.
 
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 28 / 2001 e s. m. i.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione
del seguente atto finale di specifica competenza della Giunta Regionale, così come puntualmente
definito dalla L.R. 7/97, art. 4, comma 4, lettera k.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce del presente provvedimento da parte del dirigente del Servizio
Formazione Professionale, che ne attesta la conformità alla legislazione vigente;
 
 A voti unanimi espressi nei termini di legge,
 
 
DELIBERA
 
• di modificare, per i motivi esposti in narrativa, gli elenchi delle sedi operative accreditate, approvati
rispettivamente con Deliberazione di Giunta Regionale n. 2023 del 29 dicembre 2004, e con
Deliberazione di Giunta Regionale n. 1503 del 28/10/2005 e s.m.i. inserendo le seguenti variazioni:
 
A. In base alla D.G.R. n. 52 del 26/01/2007:
• Associazione “Proforma” -variazione della sede operativa (cod. accr. 216A) da Via Concetto Marchesi
n. 48 in Foggia alla Via Amos Zanibelli c/o Istituto Tecnico Commerciale “Pietro Giannone” in Troia (FG).
 
 
• INNOVA.MENTI -variazione delle sedi operative:
1) (cod. accr. 123H) da Via Monte Grappa c/o la Scuola Carducci in Squinzano (LE) alla Via Carso c/o
ex Liceo Scientifico sempre in Squinzano (LE) e
2) (cod. accr. 123G) da via Paiane in Spongano (LE) a Via Taranto 230 in Campi Salentina (LE).
 
B. In base alla D.G.R. n. 2083 del 05/12/2007:
• Associazione Enfap Puglia -variazione delle sedi operative:
1) (cod. accr. 012A) da Via Amendola 172/C in Bari a Via Schuman n. 14 sempre in Bari e
2) (cod. accr. 012C) da via Genziane, Rione San Vito loc. Tre Fontane in Taranto a via Dante Alighieri
119 c/o l’Istituto Professionale “F. S. Cabrini” sempre in Taranto;
• Associazione Homines Novi (cod. accr. 031A) da Via Alto Adige 27 in Taranto a vile Virgilio 20/Q
sempre in Taranto;
• CE.FORM Centro di Formazione Professionale (cod. accr. 444A) da via Due Aie 104 in Nardò a via A.
De Gasperi 159 in Monteroni di Lecce (LE);

3



• Associazione “Casa Famiglia San Francesco” (cod. accr. 056A) da Via per Acquarica in Ugento (LE)
alla via Ciro Menotti 22 in Gemini di Ugento (LE);
• Consorzio Consulting (cod. accr. 460A) da Via Silvio Pellico 24 in Noci (BA) alla via Tommaso Fiore 15
sempre in Noci (BA);
• Associazione “Formidea” (cod. accr. 430A) da Via Lamarmora n. 7-9 in Conversano (BA) alla via
Amendola 172/C in Bari;
• Agenzia Formativa Ulisse (cod. accr. 423A) da Via Lecce in Minervino di Lecce Specchia Gallone (LE)
a Piazza San Carlo c/o il Castello Medioevale in Acquarica del Capo (LE);
• C.I.F.I.R. Centri di Istruzione e Formazione Istituti Rogazionisti (cod. accr. 014G) da via Morandi 2 in
Racale (LE) a via Gallipoli angolo via Aldo Moro sempre in Racale (LE).
 
C. In base all’Atto Dirigenziale n. 391 del 7 marzo 2011
• Opera Sacra Famiglia (cod accr. 041A): mutamento di natura giuridica e conseguente variazione di
denominazione dell’ente da “OPERA SACRA FAMIGLIA s.m.s.i. a FONDAZIONE OPERA SACRA
FAMIGLIA;
 
D. In base all’Atto Dirigenziale n. 714 del 4 aprile 2011
• C.E.F.O.P. - Centro Europeo di Formazione ed Orientamento Professionale: (cod accr. 205 A e B):
revoca dell’accreditamento delle sedi formative di Bari via A. Tosti Cardarelli, 19 e Maglie (LE) via De
Ferraris, 14.
 
E. In base all’Atto Dirigenziale n. 760 dell’11 aprile 2011
• Associazione CON-FORM (cod. accr. 079A): cambio indirizzo della sede legale - nuovo indirizzo: Viale
Manfredi 16 -Foggia.
• A.I.M.2001 (cod. accr. 055A) cambio indirizzo della sede legale - nuovo indirizzo: Via Raffaele Bovio n.
10/c -Bari.
 
F. In base all’Atto Dirigenziale n. 864 del 3 maggio 2011
• Age.For.M Agenzia Formativa per il Mezzogiorno (cod. accr. 003 A,B,C) cambio indirizzo della sede
legale - nuovo indirizzo: Via Guido D’Orso n.4 Noicattaro (BA).
• Consorzio Consulting (cod. accr. 460A): cambio indirizzo della sede legale - nuovo indirizzo: Via
Tommaso Fiore 15, Noci (BA).
 
G. In base all’Atto Dirigenziale n. 865 del 3 maggio 2011
• INNOVA.MENTI (cod. accr. 123) cambio indirizzo della sede legale - nuovo indirizzo: Via M.R. Imbriani
24 Lecce.
 
H. In base all’Atto Dirigenziale n. 866 del 3 maggio 2011
• Centro Studi e Ricerche “Laura Muriglio” (cod. accr. 091A) cambio indirizzo della sede legale - nuovo
indirizzo: Via Andria S.S.170 km 24,500 n. 208/A c/o Polo Logistico, Barletta (BT).
 
I. In base all’Atto Dirigenziale n. 867 del 3 maggio 2011
• HOMINES NOVI (cod. accr. 031A) cambio indirizzo della sede legale - nuovo indirizzo: Viale Virgilio
20/Q Taranto (TA).
 
J. In base all’Atto Dirigenziale n. 985 del 17 maggio 2011
• CANOSA FORMEZ (cod accr. 068A): sospensione cautelare dell’accreditamento della sede formativa.
 
K. A seguito di comunicazione da parte degli enti:

4



• Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione (cod. accr. 080A): rinuncia sede operativa di Lecce ubicata in
via Taranto 340;
• Cooperativa Sociale “La Mimosa” onlus (cod. accr. 121A): rinuncia sede operativa di Taranto ubicata in
via Istria 80.
 
• di pubblicare, a cura del Segretario Generale della Giunta Regionale il presente provvedimento sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito istituzionale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

5


